
  

D.D.G.  N. 713 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

_________ 

 IL DIRIGENTE  GENERALE   

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Tribunale di Palermo – Ricorso per Decreto ingiuntivo opposto dalla Ditta Infrastrutture S.r.l. di 

Palermo nei confronti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 

Dipartimento Regionale dell’Acqua dei Rifiuti 

PROC. N. 8144-2018 R.G. TRIBUNALE DI PALERMO - SEZ - V CIVILE 

LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE SPETTANTI AL  

C.T.U. ING. MARCO D’ADDELFIO   



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 713 

 

 

 Pag. 2 di 4 

 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in 

articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e sue modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12/05/2020 “Legge di stabilità della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti per la durata di tre anni; 

VISTO                 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

n°1014 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico 

di Dirigente del Servizio 3 del predetto Dipartimento, e ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. 

c) della L.R. 10/2000, delegato lo stesso ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 

relativi provvedimenti finali di competenza della relativa struttura; 

PREMESSO       che con ricorso per decreto ingiuntivo del 16/03/2018, la Ditta Infrastrutture S.r.l., con 

sede in Palermo in via Lancia di Brolo, 151, ha chiesto al Giudice adito presso il 

Tribunale di Palermo di ingiungere a questo Assessorato della Regione Siciliana, 

nella persona del legale rappresentate pro-tempore, di pagare alla predetta ricorrente 

la somma complessiva di € 424.761,18 (di cui di € 314.221,20 per sorte imponibile 

per crediti non riscossi conseguenti a certificati di pagamento emessi, € 69.128,66 per 

I.V.A., oltre ad  € 41.411,31 per interessi per ritardati pagamenti sia sulle somme 

pagate in ritardo che sulle somme ancora da liquidare) quale credito dovuto per 

l’esecuzione dei lavori connessi all’intervento: “Adduttore alle zone irrigue 

dipendenti dal serbatoio “Castello” – Lavori urgenti di consolidamento del rilevato 

della vasca Pizzi della Croce”; 

CONSIDERATO che tutti i crediti vantati (sorte) dall’ingiungente sono stati nel frattempo liquidati a meno 

della tata di saldo pari a € 3.805,02; 

PREMESSO       che avverso il ricorso questa Amministrazione si è costituita con il patrocinio 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo; 

PREMESSO     che il Tribunale di Palermo - Sezione V Civile - Specializzata in materia di impresa, ha 

rilevato la necessità di procedere ad approfondimenti istruttori a mezzo di C.T.U., 

nominando all’uopo, con provvedimento del 25/09/2018 a firma del Giudice Dott.ssa 

Rachele Monfredi, l’Ing. Marco D’Addelfio di Palermo; 

PREMESSO     che ad esecuzione dell’incarico affidato al predetto C.T.U. il G.I. ha liquidato, con 

Decreto n. cronol. 3687/2019 del 09/07/2019, all’Ing. Marco D’Addelfio Tribunale 

l’onorario complessivo di € 8.300,00 (oltre C.P. e IVA) ponendo il pagamento a carico 

solidale delle parti; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 713 

 

 

 Pag. 3 di 4 

 

PREMESSO     che, in virtù di quanto disposto dall’Organo giudicante, il suddetto Professionista 

richiedeva il proprio onorario ad entrambe le parti nella misura, rispettivamente del 50% 

del suo ammontare; 

VISTA     la fattura n. 8-19 del 15.11.2019 dell’Ing. Marco D’Addelfio di importo netto pari a € 

4.150,00 (50% dell’onorario complessivo liquidato dal G.I.), oltre I.V.A. per € 949,52 e 

C.N.P.I.A. per € 166,00, per complessivi € 5.265,52; 

VISTA     la diffida al pagamento delle suddette competenze n. 40/20 del 06/05/2020, pervenuta a 

questa Amministrazione per il tramite dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato; 

VISTA     la successiva nota n. 41/20 del 07/05/2020 dell’Ing. Marco D’Addelfio con la quale lo 

stesso Professionista comunica che, essendo decorsi i termini per il pagamento della 

fattura FPA 8 del 15.11.2019, provvederà allo storno del documento, emettendo la 

relativa nota di credito e che, stante la sussistenza dell’emergenza Covid-19, procederà ad 

emettere una nuova fattura ai sensi dell’art. 19 c.1 D.L. 23 dell’08/04/2020, richiedendo 

quindi la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto; 

VISTA     la nota di credito elettronica dell’Ing. Marco D’Addelfio n. FPA 4-20 datata 08/05/2020, 

accettata da questa Amministrazione, a storno totale della fattura n. 8-19 del 15.11.2019; 

VISTA     la fattura elettronica dell’Ing. Marco D’Addelfio n. FPA 5-20 datata 08/05/2020, accettata 

da questa Amministrazione, di importo netto pari a € 4.150,00 (50% dell’onorario 

complessivo liquidato dal G.I.), oltre I.V.A. per € 949,52 e C.N.P.I.A. per € 166,00, per 

complessivi € 5.265,52, emessa ai sensi dell’art. 19 c.1 D.L. 23 dell’08/04/2020, 

richiedendo quindi la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto a 

condizione che il pagamento fosse effettuato entro il 31/05/2020; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 87 e convertito dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96, con il quale è 

stata esclusa l’applicazione dell’istituto dello split payment IVA (di cui al Decreto Legge 

50/2017), a partire dal 14/07/2018, nei riguardi dei professionisti che emettono fatture 

verso la pubblica amministrazione, fattispecie in cui rientra il caso in argomento; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva, n. 0791034 del 07/05/2020, emesso da Inarcassa 

nei confronti dell’Ing. Marco D’Addelfio, assunto al protocollo in entrata di questo 

Dipartimento al n. 18466 del giorno 11/05/2020, da cui emerge che il suddetto 

Professionista è in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTA la comunicazione n. 42/20_bis datata 08/05/2020, resa dall’Ing. Marco D’Addelfio ai 

sensi dell’art. 3 c. 7 della L. 163/2010, assunta al protocollo in entrata di questo 

Dipartimento al n. 18464 del giorno 11/05/2020; 

VISTO il DDS n 462 del 18/05/2020 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 3 il 22/06/2020 

con il quale è stata impegnata e liquidata la somma di € di € 5.265,52 (comprensiva di 

I.V.A. e C.N.P.A.I.A) a valere sul capitolo 242533 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI 

DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI.”, codice SIOPE 

U.1.10.05.04.001, del bilancio 2020 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore dell’Ing. Marco 

D’Addelfio - Via Don Orione 30, 90142 - Palermo (PA) - P.IVA IT05812720828, C.F.: 

DDDMRC84T25G273M (C.T.U. nel PROC. N. 8144-2018 R.G. TRIBUNALE DI 

PALERMO - SEZ - V CIVILE), di cui alla fattura elettronica del predetto Professionista 

n. FPA 5-20 datata 08/05/2020, accettata da questa Amministrazione , emessa ai sensi 

dell’art. 19 c.1 D.L. 23 dell’08/04/2020. 

CONSIDERATO che essendo decorso il termine del 31/05/2020 di cui all’art. 19 c.1 D.L. 23 

dell’08/04/2020, nel quale è prevista la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo 

d’acconto a condizione che il pagamento sia effettuato entro il 31/05/2020, occorre 

riliquidare il corrispettivo, già liquidato con il DDS 462 di cui sopra, applicando la 

ritenuta alla fonte a titolo d’acconto nella misura del 20%; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 713 

 

 

 Pag. 4 di 4 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

  D E C R E T A 

Art. 1 

È liquidata la somma lorda di € 5.265,52 (comprensiva di I.V.A. e C.N.P.A.I.A) a valere sul capitolo 242533 

“SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA 

LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI.”, codice SIOPE U.1.10.05.04.001, del 

bilancio 2020 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità, Impegno n 3 di cui al DDS  462 del 18/05/2020, con mandato in favore dell’Ing. Marco 

D’Addelfio - Via Don Orione 30, 90142 - Palermo (PA) - P.IVA IT05812720828, C.F.: 

DDDMRC84T25G273M (C.T.U. nel PROC. N. 8144-2018 R.G. TRIBUNALE DI PALERMO - SEZ - V 

CIVILE)–(di importo netto di € 4.435.52) a saldo totale della fattura elettronica del predetto Professionista n. 

FPA 5-20 datata 08/05/2020, accettata da questa Amministrazione, sul conto corrente dedicato comunicato 

dal Professionista. 

Art. 2 

E’ operata sulla somma lorda di € 5.265,52 di cui all’art 1 la ritenuta alla fonte a titolo d’acconto nella misura 

del 20% pari a € 830,00 sulle competenze corrisposte all’Ing Marco D’Addelfio - Via Don Orione 30, 90142 

- Palermo (PA) - P.IVA IT05812720828, C.F. DDDMRC84T25G273M che sarà versata ai sensi della 

circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n 19/2017. 

 

Art. 3 
E’ delegato l’Ing. Gerlando Ginex, nella qualità di Dirigente del Servizio 3 di questo Dipartimento, alla firma 
elettronica dei suddetti mandati di pagamento emessi tramite il S.I.C. della Regione siciliana. 

 
Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 

della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione e gli atti consequenziali e avrà efficacia soltanto ad avvenuta 

registrazione da parte della stessa. 

 

Palermo, 09/04/2020 

 

 

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento 

            (Ing. Marco Bonvissuto)  
 
 
 
 

               F.to Il Dirigente del Servizio 3 

   (Ing. Gerlando Ginex) 

 

 

F.to Il Dirigente Generale 

(Ing. Calogero Foti) 

 

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 


